

28. Opfølgning på tilsynsrapporter fra embedslægen (m. farveinddeling) (2010-48410)

Socialudvalget skal godkende Socialforvaltningens første kvartalsmæssige afrapportering om opfølgning på Embedslægens sundhedsfaglige tilsyn for juli, august og september 2010 på botilbud for borgere med handicap og borgere med sindslidelse.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

1. at Socialudvalget godkender Socialforvaltningens kvartalsmæssige afrapportering til Socialudvalget om forvaltningens opfølgning på det af Embedslægen ekstraordinære tilsyn i henhold til Sundhedsstyrelsens retningslinjer.

Problemstilling

Socialudvalget godkendte d. 9. juni 2010, at Socialforvaltningen indfører kvartalsvise afrapporteringer til Socialudvalget om forvaltningens opfølgning på Embedslægens tilsynsanbefalinger. Disse afrapporteringer baserer sig på tilsynsrapportens samlede konklusion og er angivet i farvekoder. Første kvartalsmæssige afrapportering sker for perioden juli, august og september 2010 og vil således efterfølgende følge hvert kvartal.

Den kvartalsmæssige afrapportering til SUD vil af praktiske hensyn dække de rapporter, Socialforvaltningen har modtaget i de fastsatte kvartaler.

Løsning

Afrapportering til Socialudvalget om Embedslægeinstitutionens sundhedsfaglige tilsyn

I tilsynsrapporternes overordnede konklusion skelner Embedslægeinstitutionen mellem fem kategorier for bostederne. Disse fem kategorier er af forvaltningen blevet overført til tre inddelinger, for at kunne imødekomme Socialudvalgets beslutning om afrapportering i farvekoderne rød, gul og grøn. Forvaltningens inddeling er som følger:

1. Tilsynet har ikke fundet anledning til bemærkninger
2. Tilsynet har fundet fejl og mangler, som samlet kun indebærer meget ringe risiko for patientsikkerheden
3. Tilsynet har fundet fejl og mangler, som indebærer patientsikkerhedsmæssige risici men ikke alvorlige fejl og mangler
4. Tilsynet har fundet alvorlige fejl og mangler
5. Tilsynet har fundet anledning til alvorlig kritik

Er konklusionen på Embedslægens tilsyn indenfor den grønne kategori, efterspørger Embedslægen ikke en opfølgning.

Falder konklusionen i den gule kategori, vil Embedslægen oftest ikke bede om en handleplan, og skulle det ske, vil det typisk være for et eller nogle få punkter.

Er konklusionen indenfor den røde kategori, beder Embedslægeinstitutionen om en handleplan og kommer evt. på opfølgende besøg.

Iværksatte generelle initiativer for at kvalitetssikre det sundhedsfaglige niveau:

Kvalitetssikring af de sundhedsfaglige forhold på bostederne, herunder medicin håndteringen og den sundhedsfaglige dokumentation, har høj prioritet. Der er derfor iværksat forskellige tiltag.

I forvaltningen er der fra 1. maj 2010 ansat en udgående sygeplejerske, som bl.a. skal sikre, at der følges op på Embedslægens tilsyn. Endvidere er der pr. 1. november 2010 ansat en farmakonom til at udvikle og understøtte arbejdet med medicin håndtering i centrene.

Centrene har oprustet den sygeplejefaglige ekspertise, sådan at centersygeplejerskefunktionen er udbredt til yderligere to centre, og i den kommende tid oprustes med centersygeplejerskefunktion i endnu to centre. Der er dannet et sundhedsfaglige netværk med alle centersygeplejersker, hvor der arbejdes med faglig sparring, dokumentation og kvalitetssikring af de sundhedsfaglige ydelser. Via centersygeplejerskerne er der en øget indsats ift. at udarbejde sundhedsfaglige tilstandsvurderinger og ift. at udarbejde handleplaner for de sundhedsfaglige problemstillinger, som vurderingerne frembyder. Ligeledes arbejdes der på at oprette en systematik i den faglige dokumentation, som går igen i alle centre.

For at opruste medarbejdernes kendskab til medicin håndtering afholdes der hen over efteråret 2010 7 medicinkurser. Der forventes uddannet ca. 130 medicinambassadører fordelt på bostederne.

Afreportering vedr. Embedslægeinstitutionens tilsyn i 3. kvartal 2010

Nedenstående tabel viser antal sundhedsfaglige tilsynsrapporter på handicap- og psykiatriområdet i 3. kvartal 2010, fordelt på ovenstående kategorier. Der er tale om de tilsynsrapporter, der er modtaget i 3. kvartal 2010. Herefter beskrives problemstillingerne og opfølgningen kort for de tilbud, hvis tilsynsrapport placeres i den mest alvorlige (røde) kategori.

	Grøn gruppe	Gul gruppe	Rød gruppe
Antal	1	14	6

Rød gruppe:

De seks bosteder, for hvem embedslægen kræver en handleplan, er sat i oversigtsskema i bilag 1. Her kan man se, hvilke bosteder det drejer sig om, hvad Embedslægens kritik retter sig mod, hvordan disse kritikpunkter bliver imødegået og indenfor hvilken tidsfrist.

Økonomi

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Socialforvaltningen vil følge udviklingen de pågældende steder. Socialudvalget vil få næste afreportering i januar 2011.

Bilag 1: 'Oversigt over opfølgning på embedslægens tilsynsrapporter (rød kategori)'

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

bilag

[Oversigt opfølgning på embedslægens tilsynsrapporter \(rød kategori\).doc](#)

Socialudvalgets beslutning den 24.11.2010

Konstitueret kontorchef Lars Østergaard overværede punktets behandling
Indstillingen blev godkendt

